
 
 

Администрация Чернушинского городского округа  

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

   
 

П Р И К А З 
 

      06.11.2020 № 246 

 

 
   

О проведении муниципального  
этапа Всероссийской олимпиады  
школьников в 2020-2021 
учебном году 

 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» (в редакции приказов 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 марта 2015 г. 

№ 249, от 17 декабря 2015 г. № 1488, от 17 ноября 2016 г. №1435), приказом 

Министерства образования и науки Пермского края о проведении 

всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае, утвержденным  

5 октября 2017 г. № СЭД-26-01-06-967 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае» (в редакции приказа 

Министерства образования и науки Пермского края от 03 октября 2018 г. 

 № СЭД-26-01-06-886; от 03 сентября 2019 г. № СЭД-26-01-06-830; от 31 

октября 2019 г. № СЭД-26-01-06-1059)   

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести в 2020-2021 учебном году муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) по предметам: английский 

язык, биология, география, информатика, история, литература, математика, 

ОБЖ, обществознание, право, русский язык, технология, физика, 

физическая культура, химия. 

2. Утвердить состав Оргкомитета (Приложение 1). 

3. Утвердить Положение о муниципальном этапе Олимпиады (Приложение 2). 

4. Утвердить график проведения Олимпиады. (Приложение 3) 

5. Утвердить Положение о работе жюри муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение 4). 

6. Утвердить состав жюри Олимпиады (Приложение 5). 

7. Утвердить форму Протокола муниципального этапа Всероссийской 



олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году (Приложение 6).

8. Руководителям образовательных учреждений назначить ответственных за

проведение Олимпиады в школе.

9.  Контроль за исполнением приказа возложить на  консультанта учебно-

организационного отдела управления образования администрации

Чернушинского городского округа Першину Н.А.



Приложение 1 
 к приказу начальника управления  

образования 
от  06.11.2020 № 246 

 

Состав оргкомитета 
1. Бактиева И.А. – начальник управления образования; 

2. Першина Н.А. – консультант учебно-организационного отдала 

управления образования 

2. Занина Т.Н. – директор МБУ ДПО «Межшкольный методический центр»; 

3. Бородина С.Г. - методист   МБУ ДПО «Межшкольный методический 

центр»; 

4. Колпакова К.А. - методист МБУ ДПО «Межшкольный методический 

центр» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
 к приказу начальника управления  

образования 
от  06.11.2020 № 246 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийской  олимпиады школьников 
 

1. Общие положения  
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи муниципального  

этапа Всероссийской  олимпиады школьников (далее – Олимпиада), порядок 

его организации и проведения,  порядок участия в Олимпиаде и определение 

победителей и призеров Олимпиады, а также устанавливает перечень 

общеобразовательных предметов, по которым проводится Олимпиада.  

1.2. Основной целью проведения Олимпиады является совершенствование 

системы общего образования, адаптивной к уровням и особенностям 

развития и подготовки одаренных детей. 

1.3. Задачами Олимпиады являются: 

- выявление и поощрение наиболее способных учащихся и творчески 

работающих педагогов; 

- пропаганда научных знаний и развитие у учащихся интереса к освоению 

образовательных программ;  

- создание оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых 

детей, их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной 

ориентации; 

- активизация работы факультативов, спецкурсов, кружков, элективных 

курсов. 

1.4. Общее руководство Олимпиадой осуществляет организационный 

комитет (далее – Оргкомитет, приложение 1). 

1.4.1. Оргкомитет: 

- принимает решение о составе жюри; 

- координирует работу жюри во время проведения Олимпиады; 

 - рассматривает апелляции о несогласии с результатами Олимпиады. 

Апелляция подается участником Олимпиады в течение одного дня после ее 

проведения. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами жюри принимает решение об отклонении 

апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении 

апелляции и корректировке баллов. 

1.4..2. Оргкомитет несет ответственность: 

      - за соблюдение настоящего Положения, правил и процедур проведения 

Олимпиады; 

      - за обеспечение объективности работы жюри. 

 

2. Процедура проведения муниципального этапа. 

2.1.  В связи с рекомендациями Министерства просвещения России от 28 

октября 2020 года №ВБ-2003/03 «О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2020-2021 учебного года», местами 

проведения Олимпиады определить образовательные организации, в которых 



проходят обучение участники Олимпиады. Олимпиады, в которых есть 

практическая часть (физическая культура, ОБЖ, технология) будут 

проходить на базе одного образовательного учреждения, по графику (будет 

сообщено дополнительно) 

2.2.  В дни проведения муниципального этапа олимпиадные задания 

размещаются в личном кабинете образовательной организации на сайте 

https://regionolymp.ru/db/  в разделе «Задания» с 10.00 часов утра. 

2.1.1. Ответственные  за организацию олимпиады в школах персонально 

отвечают за информационную безопасность олимпиадных заданий. 

2.3. Олимпиадные задания тиражируются на каждого участника.  

2.4.Начало проведения Олимпиады в интервале: 10.00 — 12.00 часов. 

2.5. Ответственные за организацию Олимпиады в школах распределяют 

участников олимпиады в аудитории с соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований, назначают организаторов и независимых 

наблюдателей из числа педагогических работников образовательного 

учреждения, не преподающих данный предмет с обучающимися данных 

классов, родителей и других работников образовательных учреждений. 

2.5.1. Организатор в аудитории должен следить за порядком в аудитории, не 

допускать разговоров между участниками Олимпиады, обмена любыми 

материалами. 

2.6.  После окончания Олимпиады ответственный за проведение Олимпиады 

в пунктах проведения собирает материалы  и в этот же день передает их в 

Управление образования муниципальному организатору Бородиной Светлане 

Геннадьевне каб.213. Работы, доставленные на следующий день после 

проведения Олимпиады, не рассматриваются 

 
3. Участники Олимпиады 

3.1. Участниками муниципального этапа Олимпиады являются: 

3.1.1. учащиеся 7-11 классов образовательных учреждений, имеющие 

соответствующую подготовку и являющиеся победителями и призерами  

школьного этапа Олимпиады, зарегистрированные в информационной 

системе поддержки проведения всероссийской олимпиады школьников на 

территории Пермского края (АРМ-куратора)  

 - от каждой возрастной группы: по 1 участнику для сельской школы, 2 

человека  для городской школы;  

3.1.2. победители и призеры (1-3 место) муниципального этапа Олимпиады  

предыдущего учебного года;  

3.1.3. призеры (I, II, III место) регионального этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года. 

3.1.4.  по физической культуре: 

 от каждой возрастной группы 1 юноша, 1 девушка, победитель 

муниципального этапа Олимпиады предыдущего года. 
 

 

4. Требования к организации и проведению Олимпиады 

https://regionolymp.ru/db/


 

Английский язык  

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся  

7-11 классов общеобразовательных организаций, две возрастные группы:  

7-8, 9-11 классы. 

Муниципальный этап проводится в один тур, в письменной форме, 

который включает в себя задания с применением тестовых технологий  

по грамматике, лексике, написанию сочинения или статьи на предложенную 

тему и задания на понимание устного текста (аудирование). 

Время проведения муниципального этапа олимпиады: для обучающихся 

7-8 классов – не более 90 минут; для обучающихся 9-11 классов – не более 120 

минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

Биология  
В муниципальном этапе принимают участие обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций, пять возрастных групп: 7, 8, 9, 10, 11 

классы.  

Муниципальный этап проводится в один тур – теоретический. Форма 

проведения – письменная.  

Время проведения муниципального этапа олимпиады – не более 120 

минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 
 

География 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся  

7-11 классов общеобразовательных организаций. 

Муниципальный этап олимпиады проводится в один тур, который 

состоит из двух раундов: тестового, теоретического, по пяти возрастным 

группам: 7, 8, 9, 10, 11 классы.  

Время проведения муниципального этапа – не более 180 минут, в том 

числе не более 120 минут на выполнение заданий теоретического и не более 60 

минут – тестового раундов. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

Информатика (программирование) 

Муниципальный этап олимпиады по информатике и ИКТ проводится  

для обучающихся 7-11 классов; две возрастные группы: 7-8; 9-11 классы. 



Выполнение заданий предполагает обязательное использование 

компьютера. В целях знакомства с проверяющей системой до проведения 

муниципального этапа будет доступен пробный тур (для 7-8 классов – 14 

декабря 2020 г.; для 9-11 классов – 15 декабря 2020 г.), в рамках которого 

участники смогут воспользоваться системой на тренировочном наборе задач. 

Время проведения муниципального этапа олимпиады – 7-8 классы –  

не более 180 минут, 9-11 классы – не более 240 минут. 

После проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по информатике и ИКТ в течении 3-х дней будет производиться 

проверка на списывание. Участники, предоставившие идентичные решения, 

хотя бы по одной задаче, будут дисквалифицированы. Результаты олимпиады 

будут переданы в муниципалитеты после окончания проверки на плагиат.  

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

История 

В муниципальном этапе олимпиады участвуют обучающиеся  

7-11 классов общеобразовательных организация по пяти возрастным группам: 

7, 8, 9, 10, 11 классы. 

Муниципальный этап проводится в письменной форме, включает в себя 

тестовые задания. Обучающиеся 7, 8 классов – тестовые задания (включая 

открытые тесты); 9, 10-11 классы – тестовые задания и эссе. 

Время проведения муниципального этапа: для 7-8 классов – 90 минут, для 

9-11 классов – 150 минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

Литература 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся  

7-11 классов общеобразовательных учреждений: четыре возрастные группы: 

7-8, 9, 10, 11 классы. 

Муниципальный этап проводится в письменной форме. 

Время проведения муниципального этапа для 7-8 классов – не более 180 

минут, для 9-11 классов – не более 240 минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

Математика 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся  

7-11 классов общеобразовательных организаций; пять возрастных групп:  

7, 8, 9, 10, 11 классы. 



Муниципальный этап проводится в письменной форме (решение задач) 

по заданиям, разработанным предметно-методической комиссией 

регионального этапа. В комплект заданий предполагается включить задачи  

по геометрии, алгебре, комбинаторике, в старших классах – по теории чисел, 

тригонометрии, стереометрии, математическому анализу, задачи, 

объединяющие различные разделы школьной математики.  

Время проведения муниципального этапа для 7-11 классов – не более 240 

минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся  

7-11 классов: три возрастные группы: 7-8, 9 и 10-11 классы. 

Муниципальный этап проводится в два тура: теоретический, 

определяющий уровень теоретической подготовки участников Олимпиады 

(время проведения тура – не более 90 минут); практический, определяющий 

уровень подготовленности участников в выполнении приемов оказания первой 

помощи пострадавшему; по выживанию в условиях природной среды, по 

действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а 

также по основам военной службы. Олимпиадные задания по основам военной 

службы выполняются только обучающимися 10-11 классов. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

Обществознание 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся  

7-11 классов общеобразовательных организаций: пяти возрастным группам:  

7, 8, 9, 10, 11 классы. 

Муниципальный этап проводится в письменной форме, включает в себя 

тестовые задания и написание эссе. 

Время проведения муниципального этапа для 7-8 классов – не более 90 

минут; 9-11 классов – не более 150 минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 
 

Право 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся  

7-11 классов общеобразовательных организаций: четыре возрастные группы – 

7-8, 9, 10, 11 классы. 



Задания муниципального этапа включают тестовые задания, задания 

открытого типа, задания на соотнесение понятий и определений, задания  

на объяснение содержания основных юридических понятий, решение задач. 

Время проведения муниципального этапа для 7-9 классов – не более 90 

минут; 10-11 классов – не более 120 минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 
 

Русский язык 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся  

7-11 классов общеобразовательных организаций, три возрастные группы:  

7-8, 9, 10-11 классы. Подведение итогов следует проводить в каждой параллели 

отдельно. 

Предполагаемые типы заданий: лингвистические тесты, лингвистические 

задачи, творческие задания. Возможно, включение вопросов, связанных  

с региональной этнокультурной и языковой ситуацией, диалектным 

окружением литературного языка, местной литературой и научными 

традициями. 

Время проведения муниципального этапа олимпиады: для обучающихся 

7-8 классы – не более 120 минут; 9-11 классов – не более 240 минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

Технология 
В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций. Олимпиада проводится по 2 

возрастным группам: 7-8, 9 классы (отдельно – юноши и девушки). 

Задания муниципального этапа олимпиады состоят из 3-х частей: тест, 

практическое задание и защита проекта. Каждый участник олимпиады заранее 

должен подготовить проект: изделие (продукт) и пояснительную записку к 

нему.  

Муниципальный этап проводится по двум номинациям: «Техника и 

техническое творчество» (технический труд) и «Культура дома и 

художественно-декоративное творчество» (обслуживающий труд). 

Практическая работа в номинации «Культура дома и художественно-

декоративное творчество» состоит из двух частей: работа по технологии 

обработки швейных изделий и работа по моделированию.  

Практическая работа в номинации «Техника и техническое творчество» 

состоит из одной части на выбор организаторов, в зависимости от технических 

возможностей: ручная деревообработка, механическая деревообработка, ручная 

металлообработка, механическая металлообработка.  



Время проведения муниципального этапа олимпиады: тестирование 

обучающихся – не более 60 минут, выполнение практических работ – не более 

150 минут, защита проектов – до 10 минут на одного участника. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 
 

Физика 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающихся  

7-11 классов общеобразовательных организаций, пять возрастных групп:  

7, 8, 9, 10, 11 классы. 

Муниципальный этап проводится в два тура – письменный, практический 

(решение физических задач). 

Время проведения муниципального этапа олимпиады: для обучающихся 

7-8 классов – не более 180 минут, для обучающихся 9-11 классов – не более 230 

минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

Физическая культура 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся  

7-8, 9-11 классов общеобразовательных организаций (две возрастные группы, 

отдельно – юноши и девушки). 

Конкурсное испытание состоит из заданий практического и теоретико-

методического характера. 

Практическое задание заключается в выполнении упражнений базовой 

части примерной программы по физической культуре по разделам: спортивные 

игры, гимнастика, легкая атлетика. 

Теоретико-методическое задание заключается в ответах на тестовые 

вопросы, время на ответы – 45 минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

Химия 
В муниципальном этапе принимают участие обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций  по четырем возрастным группам: 7-8, 9, 10, 

11 классы. 

Муниципальный этап проводится в два тура: первый – письменный 

(решение задач), второй – экспериментальный. 

На решение задач отводится не более 180 минут (7-11 классы), 

экспериментальный тур – не более 120 минут (9-11 классы). Для 9-11 классов 

между турами рекомендуется сделать перерыв. 

Участникам разрешается пользоваться непрограммируемым 

калькулятором, периодической системой химических элементов, таблицей 



электрохимических потенциалов металлов, таблицей растворимости солей, 

кислот и оснований.  

 

5. Подведение итогов и награждение победителей. 
5.1. Итоги Олимпиады подводятся согласно Положению о работе жюри 

Олимпиады (Приложение № 4). 

5.2. Итоговый результат каждого участника подсчитывается как сумма 

полученных этим участником баллов за выполнение каждого задания, 

которую члены жюри заносят рядом с шифром работы на первую 

страницу и ставят свою подпись.  

5.3. На следующий  день проведения Олимпиады окончательные 

результаты участников жюри фиксирует в Протоколе 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение №6) для каждой возрастной группы, представляющей 

собой ранжированный список участников, расположенных по мере 

убывания набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами 

располагаются в алфавитном порядке.  

5.4. На основании Протокола муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников жюри определяет победителей и призеров в 

каждой возрастной группе. Участники муниципального этапа 

Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются 

его победителями при условии, что количество набранных ими 

баллов превышает половину максимально возможных баллов. В 

случае, когда победители не определены, тогда в муниципальном 

этапе Олимпиады определяются только призёры.  

5.5. Жюри Олимпиады заполняет итоговый протокол. 

5.6. Участник Олимпиады в случае несогласия с результатами имеет 

право подать апелляцию в Оргкомитет в течение одного дня после 

подведения итогов  Олимпиады. 

5.7.  По окончании муниципального этапа Олимпиады по всем предметам 

всем участникам, набравшим больше 0 баллов, вручаются 

сертификаты участника муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников. 

5.8. Победители (I место) и призеры (II и III места) награждаются 

грамотами на  муниципальном празднике для талантливых детей 

«Шаг к успеху». 

5.9. Педагоги, подготовившие победителей и призеров, награждаются 

благодарственными письмами управления образования.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
 к приказу начальника управления  

образования  
от  06.11.2020 № 246 

 
График проведения муниципального этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году 

№  Предмет Муниципальный этап  

1  Литература  10 ноября 2020 г.  

2  Математика  13 ноября 2020 г.  

3  Обществознание  16 ноября 2020 г.  

4  Физика  17 ноября 2020 г.  

5  Биология  18 ноября 2020 г.  

6  Английский язык  19 ноября 2020 г.  

7  Физическая культура  
20 ноября 2020 г. (письменный тур)  

21 ноября 2020 г. (практический тур) 

8  Право  23 ноября 2020 г.  

9  Химия  25 ноября 2020 г.  

10  Технология  
27 ноября 2020 г. (письменный тур)  

28 ноября 2020 г. (практический тур)  

11  История  30 ноября 2020 г.  

12  Русский язык  9 декабря 2020 г.  

13  География  10 декабря 2020 г.  

14  ОБЖ  
11 декабря 2020 г. (письменный тур)  

12 декабря 2020 г. (практический тур)  

15  Информатика  

14 декабря 2020 г. (пробный тур для 7-8 классов)  

15 декабря 2020 г. (7-8 классы)  

15 декабря 2020 г. (пробный тур для 9-11 

классов)  

16 декабря 2020 г. (9-11 классы)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
 к приказу начальника управления  

образования  
от  06.11.2020 № 246 

 

Положение о работе жюри муниципального этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников  

Общие положения 

1. Состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

(далее именуется - жюри Олимпиады) утверждается из числа специалистов 

управления образования, преподавателей образовательных учреждений, 

методистов ММЦ, педагогов дополнительного образования и иных 

привлеченных специалистов.  

2. В своей деятельности жюри Олимпиады руководствуется Положением о 

проведении Всероссийской олимпиады школьников, методическими 

рекомендациями центральных предметных комиссий о критериях оценивания 

работ и о работе жюри. 

3. Жюри Олимпиады создается для проверки работ участников Олимпиады, 

определения победителей и призеров. 

4. Жюри Олимпиады единогласно принимает корректность ключей для их 

проверки. В случае несогласия членов жюри Олимпиады с ключами возможна 

замена ключей по согласованию с Оргкомитетом Олимпиады. 

5. Жюри Олимпиады является компетентным и беспристрастным органом, 

гарантирующим справедливое оценивание участников Олимпиады. 

 

Задачи жюри Олимпиады 
1. Проверка выполнения заданий Олимпиады, их оценивание и определение 

победителей и призеров; 

2. Подведение итогов Олимпиады, составление рейтинговой таблицы по 

результатам выполнения заданий и оформление протокола; 

3. Рассмотрение совместно с Оргкомитетом Олимпиады апелляции участников. 

 

 

Регламент проверки олимпиадных заданий 

3.1. Члены жюри Олимпиады своевременно проверяют выполненные задания 

участниками Олимпиады. 

3.2. Каждая работа участников проверяется двумя членами жюри.  

3.3. Все пометки в работе участника члены жюри делают только красными 

чернилами.  

3.4. Баллы за промежуточные выкладки ставятся около соответствующих мест 

в работе (это исключает пропуск отдельных пунктов из критериев оценок). 

Итоговая сумма ставится у номера задания. 

3.5. Итоговый результат каждого участника подсчитывается как сумма 

полученных этим участником баллов за выполнение каждого задания, которую 



члены жюри заносят рядом с шифром работы на первую страницу и ставят 

свою подпись.  

4. Окончательные результаты участников Олимпиады жюри фиксирует в 

итоговой таблице для каждой возрастной группы, представляющей собой 

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 

набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами располагаются в 

алфавитном порядке.  

5. На основании итоговой таблицы жюри определяет победителей и призеров 

Олимпиады в каждой возрастной группе. 

6. Жюри Олимпиады после завершения процесса рассмотрения всех поданных 

участниками апелляций подводит окончательные итоги Олимпиады. 

Документом, фиксирующим итоговые результаты Олимпиады, является 

протокол (Приложение 6), подписанный его председателем, а также всеми 

членами жюри. 

7. Протоколы с итоговыми результатами Олимпиады размещаются в группе «В 

Контакте» МБУ ДПО «Межшкольный методический центр». 

 

Порядок работы жюри Олимпиады 
1. Жюри Олимпиады по математике, биологии, географии, истории, 

литературе, обществознанию, праву, русскому языку, физике, химии, 

английскому языку начинают свою работу на следующий день, после 

проведения олимпиады в 13.00 часов  в Управлении образования, каб.210. 

2. Жюри Олимпиады по технологии, физической культуре, ОБЖ  начинают 

работу одновременно с началом практического тура Олимпиады, на базе 

той школы, где она проводится.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 
 к приказу начальника управления  

образования  
от  06.11.2020 № 246   

 

Состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2020-2021 учебном году 
 

Обществознание  

Мелькова Е.Л. – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5» 

Члены жюри: 

Кустова С.А.– МБОУ «Кадетская школа» 

Копытова Ю.А. – МБОУ «Рябковская СОШ» 

Пределина М.Г. – МАОУ «Гимназия» 

Полякова С.В. – МАОУ «СОШ №2» 

Разорвина Л.Н. – МАОУ «СОШ №2» 

Иконникова Н.А. – МБОУ «СОШ№5» 

Ожегова Н.В. - МБОУ «СОШ»1» 

География  
Найданова Л.В. – председатель жюри, МАОУ «СОШ №2» 

Члены жюри: 

Клевцова Н.Т. – МАОУ «СОШ№2» 

Ибрагимова Э. Р.– МБОУ «СОШ №5» 

Некрасова Н.Г. – МБОУ «СОШ №5» 

Черемных В.А. – МБОУ «СОШ №1» 

Березовик В.Е. – МАОУ «Гимназия» 

Игошева Г.Н. – МАОУ «Гимназия» 

Казнина Р.С. – МБОУ «Кадетская школа» 

Калямова Н.В. - МБОУ «Трушниковская ООШ» 

 

Математика  
Спирина Н.В.- председатель жюри, МБОУ «СОШ №1» 

Члены жюри: 

Ремнева С.А.– МАОУ «СОШ №2» 

Романова Е.В. – МАОУ «СОШ №2» 

Навалихина Л.А. – МБОУ «Кадетская школа» 

Газизова Г.З. – МАОУ «Гимназия» 

Туктакиева Э.А. – МАОУ «Гимназия» 

Андреева С.С. - МАОУ «Гимназия» 

Нагимова Е.А. – МБОУ «СОШ №5» 

Гильманшина И.Р. – МБОУ «СОШ№5» 

Мартынова Н.Л. – МБОУ «Труновская ООШ»  

Тарасова Е.А. – МБОУ «Базовая Павловская СОШ» 

Горшкова М.А. – МБОУ «Ананьинская ООШ» 

Химия  
Князева А.Г.  – председатель жюри, МБОУ «Кадетская школа» 

Столбова Н.П. – МБОУ «СОШ №5» 



Ануфриев А.В. – МАОУ «Гимназия» 

Идрисова И.С. – МБОУ «СОШ№1» 

Комарова Н.М. - МБОУ «Трушниковская ООШ» 

История  
Иванова И.В. – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5» 

Члены жюри: 

Гарифянова Н.Г. – МАОУ «СОШ №2» 

Шестакова Е.А. – МАОУ «СОШ №2» 

Попова Г.В. – МАОУ «Гимназия» 

Илаева А.П. – МБОУ «Кадетская школа» 

Ожегова Н.В. – МБОУ «СОШ№1» 

Чистякова Е.С. – МБОУ «Рябковская СОШ» 

Журавлева Л.Г. – МБОУ «СОШ№5» 

Основы безопасности жизнедеятельности 
Имайкин И.Д. – председатель жюри,  МБОУ «Кадетская школа» 

Члены жюри: 

Садков А.П. – МБОУ «Калиновская СОШ» 

Паршаков О.А. – МАОУ «Гимназия» 

Канафин В.Р. – МБОУ «СОШ №5», 

Глотов И.Г. – МБОУ «Базовая Павловская СОШ» 

Вилисов А.Н. – МБОУ «Трушниковская ООШ» 

Бородина Е.П. - МАОУ «Гимназия» 

Литература  
Щукина О.Н.  – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5» 

Члены жюри: 

Азанова С. Л. – МБОУ «СОШ №5» 

Паршакова А.С. – МАОУ «Гимназия» 

Адуллина И.З. - МАОУ «Гимназия» 

Созина Е.В. – МАОУ «СОШ №2» 

Дудка Е.Н. – МАОУ «СОШ№2» 

Васильева В.Н. – МБОУ «Етышинская СОШ» 

Технология  

(обслуживающий труд) 
Чикурова М.В.- председатель жюри, МАОУ «СОШ №2»             

Члены жюри: 

Гуляева Т.В. – МАОУ «Гимназия» 

Ташкинова Н.М. – МБОУ «СОШ№1» 

Суслова Л.В. – МБОУ «СОШ№5» 

 

(технический труд) 
Амаева З.З. – председатель жюри, МАОУ «СОШ№2»  

Члены жюри: 

Кучумов Р.Г. – МБОУ «СОШ №5» 

Мандрыгина Е.В. – МАОУ «Гимназия» 

Вилисов А.Н. – МБОУ «Трушниковская ООШ» 

Шаймиев Д.В. – МБОУ «Рябковская СОШ» 



Английский язык  
Кучумова А.А.  – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5»  

Члены жюри: 

Балабанова Л.В. – МБОУ «СОШ№5» 

Поплаухина Е.В. – МАОУ «СОШ №2» 

Пентюхова Н.М. – МАОУ «Гимназия» 

Смирнягина Ю.В. - МБОУ «СОШ №1» 

Копытова Н.Н. – МБОУ «Кадетская школа» 

 

Биология  
Лобес С.Г. – председатель жюри, МАОУ «СОШ №2» 

Члены жюри: 

Чикулаева А.С. – МАОУ «СОШ№2» 

Ганицева Е.А. – МАОУ «Гимназия» 

Ладейшикова Ю.И. – МБОУ «Рябковская СОШ» 

Бурдина М.Д. –  МБОУ «СОШ №5» 

Комарова Н.М. - МБОУ «Трушниковская ООШ» 

Физика 
Ильясова Н.А. – председатель жюри, МАОУ «СОШ №2» 

Члены жюри: 

Мальцева М.В. – МАОУ «Гимназия» 

Аникина О.В. – МАОУ «СОШ№2» 

Ташкинова И. А. – МБОУ «СОШ №5» 

Зиянгирова Л.М. – МБОУ «Базовая Павловская СОШ» 

Право  
Пределина М.Г. – председатель жюри, МАОУ «Гимназия» 

Члены жюри: 

Полякова С.В. – МАОУ «СОШ №2» 

Копытова Ю.А. – МБОУ «Рябковская СОШ» 

Назмиева Р.Ш. – МБОУ «Сульмашинская ООШ» 

Десяткова О.А. – МБОУ «СОШ №5» 

Физическая культура  

Казанцева Н.А. – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5» 

Члены жюри: 

Голдобин С.Е. - МБОУ «Трушниковская ООШ» 

Глотов И.Г. - МБОУ «Базовая Павловская СОШ» 

Давлятшина А.В. - МБОУ «Сульмашинская ООШ» 

Кузьминых С Г. - МБОУ «Базовая Павловская СОШ» 

Балуев Е.И. - МБОУ «Деменевская СОШ» 

 

Русский язык  
Красноперова Ю.М. – председатель жюри, МБОУ «СОШ №1» 

Члены жюри: 

Шестакова Т.Ю. – МБОУ «СОШ№5»  

Адуллина И. З. – МАОУ «Гимназия» 

Горкунова В.Ю. - МАОУ «Гимназия» 



Викулова А.В. - МАОУ «СОШ №2» 

Симонова Е.В. – МАОУ «СОШ №2» 

Арисова Е.Б. – МБОУ «Кадетская школа» 

Ларькова Е.В. - МБОУ «СОШ№1» 

Шайнурова Д.Ф. - МБОУ «СОШ№1» 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 6 
 к приказу начальника управления  

образования 
от  06.11.2020 № 235 

Протокол муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 уч. году 

по ______________________________________________________________ 

________________20_____г. 

№ 

п/п 

Шифр Фамилия, имя Образовательное 

учреждение 

Педагог Класс  Кол-во   

баллов 

Статус 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        

14        

15        

16        

17        

18        

19        

20        

Председатель жюри: 

Члены жюри:



 


